
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Extra-Dipartimentale 01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904404
del  04/10/2018

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2018
Mis: 1 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio SERMED
Articolo 4
CDR UED0102 
CDC UED0102 
D. Lgs 267/2000: 1.1.9.3
Impegno n. 3000927

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Francesca Ciocari
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Extra-Dipartimentale 01
quale centro di responsabilita'
in data 08/10/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4195 del 08/10/2018

 

Oggetto: CIG : ZAF252EB42, Spese per l'Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 co. 2
lettera a) del D. Lgs 50/2016, del servizio relativo agli accertamenti medico-legali per il
personale di vigilanza dell'U. E. Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica
Sicurezza - Direzione Centrale della Sanita' , Via Vittorio Emanuele II, 13 - 00185 Roma - C.
F. e P. IVA 80202230587. Spesa pari ad Euro 26. 650,00 (ventisemilaseicentocinquanta/00). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Extra-Dipartimentale UED01

Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A.
Francesca Ciocari e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture";

visto il D.Lgs. 56 del 19.04.2017 "Disposizioni integrative e correttive al Decreto legislativo
18.04.2016 n. 50";

visto l’art. 36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

visto il vigente Regolamento del Personale Addetto al Servizio di Vigilanza approvato con
deliberazione del Consiglio metropoitano n. 11 del 27/02/2017, art. 21 comma 2, che così recita
“l’assegnazione dell’arma è disposta nei confronti del personale in possesso della qualità di agente
di pubblica sicurezza previo accertamento della sussistenza dei requisiti…”;

considerato che il suddetto Regolamento del personale addetto al Corpo della Polizia Locale della
Città metropolitana di Roma Capitale prevede l’espletamento degli accertamenti finalizzati a
verificare la sussistenza dei requisiti psico-fisici di idoneità al porto d’armi per uso difesa personale
con cadenza quinquennale e comunque, ogni qualvolta se ne presenti la necessità;

visto che l’U.E. Servizio di Polizia locale della Città metropolitana di Roma Capitale ha effettuato
gli accertamenti suindicati nel 2013;
 
considerato che devono essere sottoposti ai necessari accertamenti per la verifica dei requisiti
psichici ed attitudinali ai fini dell’idoneità alla detenzione dell’arma n. 155 unità di personale della
Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale;

visto che il Decreto del Ministero della Sanità del 28/04/1998 (pubblicato il 22/06/1998 sulla G.U.
Serie Generale n. 143), all’art. 3 prevede che “l’accertamento dei requisiti psicofisici è effettuato
dagli uffici medico-legali o dai distretti sanitari delle unità sanitari locali o dalle strutture sanitarie
militari e dalla Polizia di Stato”;

considerato che dopo aver eseguito un'indagine di mercato (agli atti di questo Servizio) la Direzione
Centrale di Sanità del Dipartimento della Pubblica Sicurezza è risultata  il soggetto giuridico idoneo
a cui affidare l’esecuzione di accertamenti diagnostici, clinici e strumentali, finalizzati alla verifica
della sussistenza dei requisiti sanitari per la conferma/assegnazione al porto d’armi del personale di
vigilanza appartenenti alla Polizia locale della Città metropolitana di Roma Capitale;

 



visto il testo della convenzione (ns. prot. CMRC-2018-0145861 del 17/09/2018), concordato con il
 Direttore dell'U.E., tra la Città metropolitana di Roma Capitale e il Dipartimento della Pubblica
Sicurezza, per l’espletamento di prestazioni volte all’accertamento dei requisiti sanitari per ottenere
l’idoneità al porto d’armi;

considerato che per l’espletamento degli accertamenti finalizzati a verificare la sussistenza dei
requisiti psico-fisici di idoneità al porto d’armi per uso difesa personale, così come stabilito dalla
convenzione succitata, il costo da corrispondere al Ministero dell’Interno - Direzione Centrale di
Sanità del Dipartimento della Pubblica Sicurezza è pari ad € 130,00 (centotrenta/00) non soggetta
ad IVA come da art.4, comma 4, del DPR 633/1972, per ciascuna unità di personale di vigilanza;

visto che l’offerta economica presentata Ministero dell’Interno - Direzione Centrale di Sanità del
Dipartimento della Pubblica Sicurezza risulta conveniente e congrua per l’Amministrazione;

considerato che, qualora si rendesse necessario, il Personale di Vigilanza potrebbe essere sottoposto
ad ulteriori accertamenti per i medesimi fini  (come previsto dall’artt. 6 e 5 della Succitata
convenzione) e  per ognuno di essi verrà corrisposto un ulteriore corrispettivo, come precisato nella
"tabella B", allegata alla presente;

 

visto che risulta opportuno e vantaggioso affidare al Ministero dell’Interno - Direzione Centrale di
Sanità del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, l’espletamento degli accertamenti diagnostici,
clinici e strumentali, finalizzati alla verifica della sussistenza dei requisiti sanitari per la
conferma/assegnazione al porto d’armi del personale di vigilanza appartenenti alla Polizia locale
della Città metropolitana di Roma Capitale, per l'importo complessivo di € 26.650,00
(ventiseimilaseicentocinquanta/00) non soggetta ad IVA come da art.4, comma 4, del DPR
633/1972;
 

 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 26.650,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103262-
(SERMED) SERMED - Servizi di medicina preventiva  

Articolo 4 SERMED - Servizi di medicina preventiva - Altri servizi generali  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   

 



 
Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa:

1 - di approvare il testo della convenzione, come concordato con il  Direttore dell’U.E., tra Ministero
dell’Interno –Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale di Sanità, Servizio Affari
Generali di Sanità e la Città metropolitana di Roma Capitale per l’espletamento di prestazioni volte
all’accertamento dei requisiti sanitari per ottenere l’idoneità al porto d’armi, che si allega alla presente
e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2-  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), al Ministero dell’Interno – Dipartimento della
Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale di Sanità, Servizio Affari Generali di Sanità, Via Vittorio
Emanuele II, 13 – 00185 Roma – C.F. –P.IVA 80202230589 l’espletamento degli accertamenti
diagnostici, clinici e strumentali, finalizzati alla verifica della sussistenza dei requisiti sanitari per la
conferma/assegnazione al porto d’armi del personale di vigilanza appartenenti alla Polizia locale della
Città metropolitana di Roma Capitale, ed impegnare  la somma complessiva di Euro 26.650,00
(ventiseimilaseicentocinquanta/00) non soggetta ad IVA come da art.4, comma 4, del DPR
633/1972;

 

Di imputare la somma di euro 26.650,00 come segue: 

euro 26.650,00 in favore di MINISTERO DELL'INTERNO DIPARTIMENTO DELLA
PUBBLICA SICUREZZA C.F. 80202230589 - VIA VITTORIO EMANUELE II , 13 ,ROMA
Cap. 00185 

CIG: ZAF252EB42



Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103262 4 UED0102 UED0102 1400 00000 2018 Imp. 3000927/0 

 

3- di liquidare, dietro presentazione di ricevute di pagamento, debitamente vistate e liquidate dal
responsabile dell'UE "Servizio di Polizia Locale" - Servizio 2 "Affari Generali e Pianificazione", la
somma complessiva di Euro 26.650,00 (ventiseimilaseicentocinquanta/00)  non soggetta ad IVA
come da art.4, comma 4, del DPR 633/1972, a favore del Ministero dell’Interno – Dipartimento
della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale di Sanità, Servizio Affari Generali di Sanità, Via
Vittorio Emanuele II, 13 – 00185 Roma – C.F. –P.IVA 80202230589 per l’espletamento degli
accertamenti diagnostici, clinici e strumentali, finalizzati alla verifica della sussistenza dei requisiti
sanitari per la conferma/assegnazione al porto d’armi del personale di vigilanza appartenenti alla
Polizia locale della Città metropolitana di Roma Capitale.

4- ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104 del  2 luglio 2010 e ss.mm.ii., è ammesso ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale competente  entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente
atto.

 

 

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina  


